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G.JVKATA KUSHTEruF..8E 

Y 'ABHU YJ1. 


CON Tn nONA COURT 


Prishtine, me 29janar 2013 
NI". I"ef.: AGJ 367/13 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin Nr. K009/13 

Konfinnim i amendamentit te propozuar kushtetues, te paraqitur nga Kryetari 
i Kuvendit te Republikes se Kosoves, me 18 janar 2013, nepennjet shkreses 

Nr. 04-DO-1357 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKitS SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



1. 	 Me 22 qershor 2012, Kryetari i Kuvendit te Kosoves dorezoi kerkesen e pare (Rasti Nr. 
KO 61/12) ne Gjykaten Kushtetuese perkitazi me propozimin e Qeverise per 
amendamentet kushtetuese, duke kerkuar vleresim nese amendamentet e propozuara 
nga Qeveria pakesojne ndonje nga te drejtat dhe lirite e parapara me Kapitullin II te 
Kushtetutes. 

2. 	 Me 31 tetor 2012, Gjykata Kushtetuese vendosi: 

" 

• Njezeri 

I. 	 Kerkesa e parashtruar nga Kryetari i Kuvendit, me 22 qershor 2012, me 
amendamentet e propozuara te Kushtetutes se Repub likes se Kosoves, eshte e 
pranueshme; 

• Me shumice 

II. 	 Amendamenti 1 i propozuar - Amnistia, paragraji i pare, perkitazi me 
"personat e cekur me emer", pakeson te drejtat dhe lirite e njeriut, te 
parapara me Kapitullin II te Kushtetutes; 

• Njezeri 

III. Amendamenti 	1 i propozuar - Amnistia, paragraji i dyte dhe i trete, nuk 
pakesojne te drejtat dhe lirite e njeriut, te parapara me Kapitullin II te 
Kushtetutes; 

Amendamenti 2 i propozuar - Neni 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves] i Kushtetutes 
nuk pakeson te drejtat dhe lirite e njeriut, te parapara me Kapitullin lIte 
Kushtetutes. 

" 

3. 	 Me 17 dhjetor 2012, Kryesia e Kuvendit (Vendimi Nr. 04-P-124/k), ne baze te nenit 
67.6 [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te Kushtetutes, qe parasheh se "Kryetari 
dhe nenkryetaret formojne Kryesine e Kuvendit. Kryesia eshte pergjegjese per 
funksionimin administrativ te Kuvendit ne menyren e percaktuar me Rregulloren e 
Punes te Kuvendit"; te nenit 82 [Procedurat per amendamentin e Kushtetutes] te 
Rregullores se Kuvendit, qe parasheh se "1. Qeveria, Presidenti ose nje e katerta (1/4) e 
deputeteve, sipas Rregullores se Kuvendit, mund ta propozojne amendimin e 
Kushtetutes. 2. (:do amendim e kerkon miratimin e dy te tretave (2/3) te te gjithe 
deputeteve te Kuvendit, perfshire dy te tretat (2/3) e te gjithe deputeteve te Kuvendit, 
qe mbajne vende te rezervuara ose te garantuara per perfaqesuesit e komuniteteve, 
qe nuk jane shumice ne Republiken e Kosoves"; si dhe te Aktgjykimit te Gjykates 
Kushtetuese ne Rastin Nr. K061/12, nxori perfundimin te kerkoje nga Qeveria e 
Republikes se Kosoves qe, ne cilesine e propozuesit, te beje riformulimin e propozimit 
te Amendamentit I ne Kushtetuten e Republikes se Kosoves, qe ka te beje me 
amnistine, ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, Nr. K061/12. 
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4. 	 Me 11 janar 2013, Zevendeskryeministri dhe Ministri i Drejtesise i ka percjelle 
Kryeministrit, z. Hashim Thac;i, propozimin per amendamentim kushtetues per futjen e 
Amnistise si kompetence e Kuvendit te Republikes se Kosoves, ne perputhje me 
udhezimet e Gjykates Kushtetuese, sipas Aktgjykimit AGJ303/12 perkitazi me 
propozimin per futjen e Amnistise si kategori kushtetuese. Per me teper, 
zevendeskryeministri dhe Ministri i Drejtesise kane informuar Kryeministrin, z. 
Hashim Thac;i, qe Ministria e Drejtesise do ta pergatise edhe nje ligj te pergjithshem 
per amnistine, ku do te sqaroheshin procedurat per miratimin e ligjeve perkatese per 
dhenien e amnistise, perjashtimet, si dhe menyra e realizimit te saj me pas. 

5. 	 Me 16 janar 2013, Qeveria e Republikes se Kosoves, "ne baze te nenit 92-4 te 
Kushtetutes, qe parasheh se "Qeveria merr vendime ne pajtim me kete Kushtetute dhe 
me ligje, propozon projektligje dhe amendamentimin e ligjeve ekzistuese e akteve te 
tjera, si dhe mund te jape mendimin rreth projektligjeve te cilat nuk jane te 
propozuara nga ajo"; ne baze te nenit 93-4 te Kushtetutes, qe parasheh se "merr 
vendime dhe nxjerr aktejuridike ose rregullore, te nevojshme per zbatimin e ligjeve"; 
si dhe ne baze te nenit 144.1 te Kushtetutes, qe parasheh se "Qeveria, Presidenti ose njii 
e katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit, sipas Rregullores se Funes te Kuvendit, mund 
te propozojne ndryshime dhe amendamentime te kesaj Kush tetu te", ka miratuar 
Vendimin Nr. 01/113 per aprovimin e propozimit te Ministrise se Drejtesise per 
amendamentimin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Propozimet e Qeverise per amendamentimin e Kushtetutes). 

6. 	 Me 18 janar 2013, Kryetari i Kuvendit te Kosoves i ka dorezuar Gjykates 
"amendamentin e propozuar nga Qeveria e Kosoves ne Kushtetuten e Republikes se 
Kosoves c. ..)per te vleresuar nese ndryshimi i propozuar nuk pakeson ndonje te drejte 
dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes". 

Baza juridike 

7. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.9 dhe ne nenin 144.3 te Kushtetutes, ne nenin 20 dhe ne 
nenin 54 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 
15 janarit 2009 Cne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

8. 	 Me 18 janar 2013, Kryetari i Kuvendit te Kosoves i referoi Gjykates Kushtetuese 
propozimin e Qeverise per amendamentin kushtetues, duke kerkuar vleresim nese 
amendamenti i propozuar nga Qeveria pakeson ndonje nga te drejtat dhe lirite e 
parapara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

9. 	 Me 25 janar 2013, Kryetari caktoi gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar raportues dhe caktoi 
Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Almiro Rodrigues (kryesues), Snezhana 
Botusharova dhe Ivan Cukalovic. 

10. 	 Me 25 janar 2013, Kryetari i Kuvendit u informua se Gjykata kishte regjistruar 
kerkesen. 

11. 	 Po te njejten dite, nga nje kopje e kerkeses iu dergua Presidentes se Republikes se 
Kosoves, Kryeministrit te Republikes se Kosoves dhe Avokatit te Popullit. 

12. 	 Me 29 janar 2013, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Altay Suroy, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. 
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i kerkeses 

13· permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me 
me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

14. 	 Neni 113.9 i 

duhet referoje amendamentet 
ne Kuvend, me qellim qe te konstatohet nese 
zvogiRon te drejtat dhe !irite e garantuara me 

vleresim te 
ne baze te te 

ta referuar kete rast ne 

ShtriI:ia e konfinnimit k.wshtehles 

16. 	 Kryetari i Kuvendit te propozuar nga Qeveria e 
Republikes Kosoves. 

17. 	 i te propozuar, nga ana e kesaj 
Gjykate, nuk vetem te drejtat dhe lirite e njeriut qe 
perfshihen ne frymen e rendit kushtetues 
te Republikes nga paragrafi e deri te paragrafi 71, 
te Aktgjykimit te ne rastet K029/12 dhe K048/12 
(Amendamentet e propozuara i Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, me 23 mars 2012 me 4 

Kwshtetutshmeria e amendamentit te propozuar kushtetues 

Amendamenti 1 i propozuar: Amnistia 

18. 	 Amendamenti 1 propozon qe nenit te Republikes se Kosoves t'i 
shtohet paragra£ i ri 15, i cHi do te thote: 

"(ls)jep amnisti me ligj perkates i cili me te tretat (2/3) e votaue te te 
gjithe deputeteve te Kuvendit". 

19. 	 Prandaj, amendamenti i propozuar te 
Kuvendit, te shtohet nje kompetenee ere, ""CH'Ir'll,,,,,,, te 
dhene amnisti me ligj per kates, i eili do te 
gjithe deputeteve te Kuvendit. 

20. 	 Gjykata konsideron se ndryshimi i propozuar e 
Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. 
amendamenti i ri i propozuar nuk pakeson te 
Kapitullin II te Kushtetutes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.9 dhe nenit 144.3 te Kushtetutes, ne baze te nenit 
20 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe ne baze te rregullit 56 (1) te Rregullores se punes, 
ne seancen e mbajtur me 29 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 Kerkesa e parashtruar nga Kryetari i Kuvendit, me 18 janar 2013, qe permban 
amendamentin e propozuar te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, eshte e 
pranueshme; 

II. Amendamenti 1 i ri i propozuar -	 Amnistia, neni 65, paragrafi 15, i Kushtetutes, nuk 
pakeson te drejtat dhe lirite e njeriut, te parapara me Kapitullin II te Kushtetutes; 

III. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe, 

IV. 	Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Altay Suroy 
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